Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 2205/2023

Indica ao Prefeito Municipal a execução de obras e

projetos de pavimentação asfáltica na Rua Claudio

Coutinho, no Bairro Morumbi, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz

do Iguaçu que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a execução de obras e projetos visando a pavimentação asfáltica, preferencialmente com

revestimentos asfálticos com base de concreto asfáltico usinado a quente | CAUQ e, ou,

concreto betuminoso usinado a quente | CBUQ, objetivando o perfilamento e capa de rolagem.

Acessório e harmonioso ao objeto da proposição, indica a revisão em toda a rede de galerias

pluviais com eventuais desentupimentos ou substituição de tubos, melhorias em bocas de lobos

e construção de redes complementares se for o caso, garantindo eficiência do sistema de

drenagem pluvial no logradouro Rua Claudio Coutinho, Bairro Morumbi.

J U S T I F I C A T I V A

Para fins de encaminhamentos das demandas essenciais

reivindicadas pela comunidade, o vereador que esta subscreve, indica a execução de obras de

engenharia e projetos de pavimentação asfáltica, com objetivo de manutenção, regularização e

melhoria delas. Com a pavimentação estima-se proporcionar conforto aos usuários, mitigando

a constante necessidade de mobilização de maquinário, equipamentos e pessoal que trabalham

na manutenção e recuperação. Cumpre observar que o pavimento de boa qualidade diminui o

custo com manutenção de veículos, diminui a possibilidade de ocorrência de acidentes, agiliza

o trânsito e diminui a poluição, trazendo melhorias em geral para o meio ambiente e qualidade

de vida da população com rotas de acessibilidade aos bairros, garantindo a mobilidade e acesso

aos serviços públicos, promovendo, ao final, a interligação das vias, certificando uma cidade

inclusiva.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023.

Ney Patrício

Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

		2023-11-20T15:49:28-0300
	NEY PATRICIO DA COSTA:47509120934
	Eu sou o autor deste documento